MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
Campus São João Evangelista

Direção Geral
Gabinete

 Avenida Primeiro de Junho - Bairro Centro - CEP 39705-000 - São João Evangelista - MG
3334122906  - www.ifmg.edu.br

EDITAL Nº 05, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2019

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS
GERAIS – CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 1329, de
22 de setembro de 2015, publicada no Diário Oficial da União de 23 de setembro de 2015, Seção 2, página 19, tendo em vista
o Termo de Posse do dia 24 de setembro de 2015; considerando o§ 5º do Art. 61 da Resolução nº 15, de 15 de junho de 2016,
resolve:
Homologar das inscrições do Processo Seletivo de Bolsistas do Programa Institucional de Bolsas de Iniciação Científica.

MODALIDADE PIBIC

Nº NOME DO PROJETO
SITUAÇÃO DA INSCRIÇÃO DO

PROJETO
OBSERVAÇÕES

1 ANÁLISE DA QUALIDADE DE ÁGUA NA ÁREA RURAL
DO MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO EVANGELISTA- MG HOMOLOGADO

2 ENERGIA ARMAZENADA EM UM PLANTIO DE
EUCALYPTUS SP HOMOLOGADO

3
CARACTERIZAÇÃO TECNOLÓGICA DE MADEIRAS
COMERCIALIZADAS EM SERRARIAS DE SÃO JOÃO
EVANGELISTA-MG

HOMOLOGADO

4

AVALIAÇÃO DAS CONDIÇÕES DE SEGURANÇA DAS
MÁQUINAS E IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS E
FLORESTAIS DO CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA –
IFMG

HOMOLOGADO

5
IDENTIFICAÇÃO DE DOENÇAS BIÓTICAS E
LEVANTAMENTO DAS FONTES DE INÓCULO EM
VIVEIROS DE PRODUÇÃO DE MUDAS NATIVAS

HOMOLOGADO

6

SOBREVIVÊNCIA E CRESCIMENTO INICIAL DE MUDAS
DE EUCALYPTUS CLOEZIANA F. MUELL, CORYMBIA
CITRIODORA (HOOK.) HILL & JOHNSONÉ E HÍBRIDO
EUCALYPTUS UROPHYLLA S. T. BLAKE X
EUCALYPTUS GRANDIS W. HILL EX MAIDEN
PRODUZIDAS EM DIFERENTES FORMULAÇÕES DE
SUBSTRATO

HOMOLOGADO

7
EVOLUÇÃO DE CO2 POR CÂMARAS ESTÁTICAS EM
DIFERENTES COBERTURAS VEGETAIS EM SÃO JOÃO
EVANGELISTA, MG

HOMOLOGADO

8 APLICAÇÃO DE EXTRATO DE ALGAS MARINHAS
(ASCOPHYLLUM NODOSUM) NA PRODUÇÃO DE
PORTA- ENXERTOS DE CITROS (VERSÃO FINAL)

HOMOLOGADO

9

ANÁLISE DO USO DAS TECNOLOGIAS DE
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO NA APRENDIZAGEM
DA NORMA CULTA DA LÍNGUA PORTUGUESA:
ESTUDO DE CASO NO INSTITUTO FEDERAL DE MINAS
GERAIS - CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA

HOMOLOGADO

10
AVALIAÇÃO DO EFEITO DA BIODEGRADAÇÃO
CAUSADA POR ORGANISMOS XILÓFAGOS EM
MOURÕES DE EUCALIPTO

HOMOLOGADO

11

POTENCIAL ALELOPÁTICO DE FOLHAS DE
MANGIFERA INDICA L. (MANGUEIRA) SOBRE O
DESENVOLVIMENTO DE BIDENS PILOSA (PICÃO-
PRETO) E AMARANTHUS VIRIDIS (CARURU DE
PORCO)

HOMOLOGADO

12

EFEITO DO MODO DE APLICAÇÃO DO
BIORREGULADOR NO DESENVOLVIMENTO DE MUDAS
DE CANA-DE-AÇÚCAR OBTIDAS POR DIFERENTES
FORMAS NO SISTEMA DE MUDAS PRÉ-BROTADAS
(MPB).

HOMOLOGADO

13
ESTÍMULOS DO COMPORTAMENTO
FOTOAUTOTRÓFICO EM PLÂNTULAS DE PITAIA
(HYLOCEREUS UNDATUS)

HOMOLOGADO

14

EFEITO DA SATURAÇÃO POR BASES E DOSES DE
FOSFÓRO NO DESENVOLVIMENTO INICIAL DE MUDAS
DE ANGICO VERMELHO (ANADENANTHERA
PEREGRINA (L.)

HOMOLOGADO

15 AVALIAÇÃO DE ÍNDICES PRODUTIVOS DO TOMATEIRO
EM FUNÇÃO DE USO DE CORRETIVOS DE ACIDEZ HOMOLOGADO

16

AVALIAÇÃO DAS METODOLOGIAS DESMET E ISO/IEC
9126 NO CONTEXTO DE AVALIAÇÃO DE
FERRAMENTAS DE APOIO À MELHORIA DE
PROCESSOS DE SOFTWARE

HOMOLOGADO

17
ANÁLISE DA QUALIDADE DA COBERTURA DE REDES
MÓVEIS 3G/4G DO MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO
EVANGELISTA/MG DO SEU ENTORNO

HOMOLOGADO

MODALIDADE PIBIC Jr

Nº NOME DO PROJETO SITUAÇÃO DA INSCRIÇÃO DO

PROJETO

OBSERVAÇÕES

1 USO DA FARINHA DE FOLHAS DE MORINGA OLEIFERA
NA ALIMENTAÇÃO DE FRANGOS DE CORTE. HOMOLOGADO

2
PREVALÊNCIA E FATORES ASSOCIADOS À
CONSTIPAÇÃO INTESTINAL DOS ADOLESCENTES DE
UMA INSTITUIÇÃO PÚBLICA DE ENSINO, MG

HOMOLOGADO

3

ANÁLISE DE FORMULAÇÕES DE SABÕES OBTIDOS DE
FORMA ARTESANAL POR MORADORES DO MUNICÍPIO
DE SÃO JOÃO EVANGELISTA E SEUS POSSÍVEIS
EFEITOS SOBRE O ORGANISMO

HOMOLOGADO

4 PLANTAS MEDICINAIS CULTIVADAS PELA
POPULAÇÃO RURAL DE SÃO JOÃO EVANGELISTA, MG HOMOLOGADO

5
TECNOLOGIA, INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO: QR
CODE EM PROL DO TURISMO E CULTURA DE SÃO
JOÃO EVANGELISTA

HOMOLOGADO

MODALIDADE PIBITI

Nº NOME DO PROJETO
SITUAÇÃO DA INSCRIÇÃO DO

PROJETO
OBSERVAÇÕES

1

APRIMORAMENTO       DO      SISTEMA
DE                                    INFORMAÇÃO GEOGRÁFICA
SIGIFMG PARA O ACOMPANHAMENTO DE EGRESSOS
DO IFMG – CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA (VERSÃO
OFICIAL)

HOMOLOGADO

São João Evangelista, 21 de março de 2019.

Documento assinado eletronicamente por Jose Roberto de Paula, Diretor(a) Geral, em 21/03/2019, às 15:29, conforme
art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0276377 e o código CRC
7485991F.

23214.000337/2019-25 0276377v1